
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 
Determinazione n. 24 del 03.02.2022 

 
Oggetto: Tari dovuta da istituzioni scolastiche statali – erogazione al comune da parte del M.I.U.R. anno 

2021 – Versamento 5% TEFA provinciale.                                                                                                                                 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Premesso che: 

• In relazione al pagamento del tributo servizio rifiuti relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani (TARI), l’art.33 del D.L. 31.12.2007 n.248, coordinato con la legge di 

conversione 28.02.2008 n.31, prevede che, a decorrere dall’anno 2008, il M.I.U.R. - Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della ricerca -  corrisponda direttamente ai comuni un importo 

forfetario per lo svolgimento del servizio nei confronti delle istituzioni scolastiche statali; 

• La somma versata dal MIUR ai comuni comprende anche la percentuale del tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni ambientali ( TEFA) stabilita nella misura del 5% della somma incassata al 

lordo del compenso pari allo 0,30% spettante al comune. 

• La Corte dei Conti, sezione delle autonomie, con deliberazione n.17 del 9.11.2009, ha 

definitivamente sancito l’obbligo di riversamento del tributo in parola; 

 

Dato atto che, sulla base delle disposizione sopra richiamate, il tributo da versare alla Provincia è il 

seguente: 

tipologia tributo Somma ricevuta 

dal MIUR 

5% quota 

spettante provincia 

Compenso comune 

0,30 

Totale spettante 

alla provincia 

TARI 2021 453,31 21,59 0,06 21,53 

     

TOTALE COMPLESSIVO 21,53 

Ritenuto di procedere in merito; 

DETERMINA 

 
1. di liquidare alla Provincia di Cremona, sulla base delle disposizioni in premessa indicate, a titolo di 

percentuale del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA), stabilita nella 

misura del 5% della somma versata dal MIUR, al netto del compenso 0,30% (compenso comune), per 

l’anno 2021, la somma complessiva di € 21,53. 

2. Di imputare la somma complessiva di € 21,53 all’intervento 01041.04.0300 “quota 5% TEFA” del 

bilancio di previsione 2022  in corso  di formazione RR.PP.. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

4. Di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 
******************************************************************************** 

Casaletto Ceredano, lì  03.02.2022 

 

        Il Segretario Comunale 

             f.to Alesio Avv. Massimiliano 


